
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 20/06/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072024PEFME  

• AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072024PEFME  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0062024PEINFRA  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0062024PEINFRA  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0062024PEINFRA  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 226/2024
ANULAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS QUE PROCEDERAM COM A SUSPENSÃO DE SUPLEMENTAÇÃO DE

CARGA HORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o nº 07.679.723/0001-08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE. CONTRATADA: M L
BARROSO LIMA ME com endereço Rua José Lourenço, 170, Centro - Ipu - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob o Nº
05.976.215/0001-66 e no CGF sob o nº 06.986.569-1. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico nº. 0072024PEFME. OBJETO. Aquisição de ferramentas e ferragens para atender a necessidade das
diversas Secretarias do Município de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 82.971,50 (oitenta e dois mil, novecentos e setenta e um reais
e cinquenta centavos). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As
despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Educação - Manutenção do
Transporte Escolar - Fundeb 30% sob o nº 06.02.1236100382.017 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Educação - Manutenção
do Ensino Fundamental - FUNDEB 30% sob o nº 06.02.1236100482.019 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde -
Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde sob o nº 07.01.1012200332.023 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde
- Manutenção da Rede de Serviço Publico de Saúde Media e Alta Complexidade - Vinculados sob o nº
07.01.1030200252.027 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da Sec. Infraestrutura
sob o nº 09.01.0412200092.050 - 3.3.90.30.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 19 de Junho de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas de diversas Secretarias. CONTRATADA: M
L BARROSO LIMA ME - Maria Luiza Barroso Lima - Proprietária.   Ipu - CE, 19 de Junho de 2024.   Raimundo José
Aragão Martins Ordenador de Despesas de Diversas Secretarias

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu, instituição de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.306.620/0001-70, com endereço à Rua Pedro Aragão, Nº 1441, Andar, Centro, Ipu,
CE. CONTRATADA: M L BARROSO LIMA ME com endereço Rua José Lourenço, 170, Centro - Ipu - Ce, devidamente
inscrito no CNPJ sob o Nº 05.976.215/0001-66 e no CGF sob o nº 06.986.569-1. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 0072024PEFME. OBJETO. Aquisição de ferramentas e ferragens para
atender a necessidade da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 10.248,31 (dez mil,
duzentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. 
ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária da Autarquia
Municipal de Trânsito de Ipu - Manutenção das Atividades da Autarquia de Trânsito de Ipu sob o nº
16.01.0412200662.068 - 3.3.90.30.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 19 de Junho de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu. 
CONTRATADA: M L BARROSO LIMA ME - Maria Luiza Barroso Lima - Proprietária.   Ipu - CE, 19 de Junho de 2024.  
Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE,
CNPJ nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: LUCELIO LINHARES DA SILVA - ME com endereço Rua Padre Mororó,
nº 1053 - Bairro - Caixa D´água - Cep: 62.250-000 - Ipu - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob o Nº
07.660.463/0001-29 e no CGF sob o nº 06.190.629-8. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico nº. 0062024PEINFRA. OBJETO Aquisição de material de construção destinado a Secretaria de
Infraestrutura do Munícipio de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 558.720,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte
reais). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do presente
objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da
Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.050 - 3.3.90.30.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 19 de Junho
de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de
Infraestrutura. CONTRATADA: LUCELIO LINHARES DA SILVA - ME - Lucélio Linhares da Silva - Proprietário.   Ipu -
CE, 19 de Junho de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE,
CNPJ nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA com
endereço Rua Geraldo Soares, nº 540 - Galpão B - Bairro - Barroso - Cep: 60.863-220 - Fortaleza - Ce, devidamente
inscrito no CNPJ sob o Nº 50.338.620/0001-03 e no CGF sob o nº 07.126.187-7. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 0062024PEINFRA. OBJETO Aquisição de material de construção
destinado a Secretaria de Infraestrutura do Munícipio de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 57.551,30 (cinquenta e sete mil,
quinhentos e cinquenta e um reais e trinta centavos). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM
DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de
Infraestrutura - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.050 -
3.3.90.30.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 19 de Junho de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão
Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: AVO COMERCIO E MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA - Adamo Vasconcelos de Oliveira - Sócio Administrador.   Ipu - CE, 19 de Junho de 2024.  
Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE,
CNPJ nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: CMC COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA com
endereço Rua Miguel Pereira, nº 71 - Bairro - Prefeito José Walter - Cep: 60.760-070 - Fortaleza - Ce, devidamente
inscrito no CNPJ sob o Nº 05.515.458/0001-05 e no CGF sob o nº 06.431.575-4. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 0062024PEINFRA. OBJETO Aquisição de material de construção
destinado a Secretaria de Infraestrutura do Munícipio de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 5.999,00 (cinco mil, novecentos e noventa
e nove reais). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do
presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das
Atividades da Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.050 - 3.3.90.30.00. DATA DO CONTRATO: Ipu,
19 de Junho de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: CMC COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - Rafael
Kaiser Vasconcelos Maciel - Sócio Administrador.   Ipu - CE, 19 de Junho de 2024.   Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 226/2024
 

PORTARIA N° 226/2024, DE 20 DE JUNHO DE 2024. Anulação dos atos administrativos que procederam com a
suspensão de suplementação de carga horária de servidores públicos da rede municipal de ensino. O PREFEITO
MUNICIPAL DE IPU – CE, ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA, no uso de suas atribuições legais dispostas na
Lei Orgânica do Município, vem dispor o seguinte: CONSIDERANDO o disposto no Parecer Jurídico emitido pela
Procuradoria Geral do Município de Ipu, que dispõe que os atos administrativos que repercutam na esfera subjetiva do
servidor público, principalmente alteração de remuneração e carga horária deve ser precedido de processo
administrativo. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município concluiu que os
atos administrativos que procederam com a suspensão da suplementação da carga horária de servidores públicos da
rede municipal de ensino, sem observância dos ritos necessários, portanto recomendou a anulação dos mesmos com o
consequente retorno dos servidores a jornada de trabalho anterior observando os efeitos financeiros. CONSIDERANDO
a decisão judicial proferida nos autos do Processo n° 3000325-48.2024.8.06.0095, que defere tutela de urgência no
sentido de determinar que o Município de Ipu restabeleça a situação da servidora Ana Cláudia Sousa Barreto, de modo
que volte a trabalhar em jornada de trabalho suplementar, totalizando 150 (cento e cinquenta) horas, com a consequente
reposição salarial. RESOLVE: Art. 1° Torna-se nulo os atos administrativos que suspenderam a suplementação de
carga horária nos termos do art. 57 da Lei Municipal n° 256/2009, dos seguintes servidores: ANA FRANCISCA
CARVALHO MARTINS FARIAS, matrícula n° 12039-0; ROBERTO TAUMATURGO MELO, matrícula n° 071875-0; ANA
CLAUDIA SOUSA BARRETO, matrícula n° 010067-6; CRISTINA JOSINO PINTO, matrícula n° 120334-7; CLAUDIA
MARIA PINHEIRO, matrícula n° 120406-8; FRANCISCA EVANIR RODRIGUES, matrícula n° 120412-2.   Art. 2° Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal de Ipu/CE., 20 de junho de 2024.   ROBÉRIO
WAGNER MARTINS MOREIRA Prefeito do Município de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 8/9

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 955   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 9/9

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



